10

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ имени К.Г. РАЗУМОВСКОГО
(Первый казачий университет)»
(ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»)

П Р И К А З

«___»    ____________   2020г.                                                                       	           № _______
Москва
«Об организации предпрофессионального
экзамена в региональных институтах
Университета в 2020 г.»

С целью выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций творческих способностей и интереса к научно – исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, содействия в профессиональной ориентации и продолжения образования школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о предпрофессиональном экзамене в региональных институтах Университета на 2020 год (приложение 1).
2. Утвердить план обеспечения предпрофессионального экзамена участниками (приложение 2).
3. Директорам региональных институтов:
          - утвердить ответственных лиц за организацию предпрофессионального экзамена и предоставить информацию в Управление организации приема на электронный адрес pk@mgutm.ru в срок до 21 февраля 2020 г.;
          - провести работу с образовательными организациями, закрепленными за институтами по привлечению к участию в предпрофессиональном экзамене в срок до 25 марта 2020г.;
          - предоставить протоколы приёма теоретической и практической части предпрофессионального экзамена в Управление организации приема в срок до 30 апреля 2020 г.
4. Управлению по работе с региональными структурными подразделениями (Скворцова Юлия Вячеславовна) осуществить контроль работы:
- по проведению предпрофессионального экзамена в общеобразовательных организациях (в том числе кадетских учреждениях) закрепленных за региональными институтами;
- по размещению на сайтах региональных институтов, утвержденного Положения о предпрофессиональном экзамене в региональных институтах в срок до 21 февраля 2020 г.
5. Отделу документационного обеспечения довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений Университета согласно листу рассылки.
6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на советника ректора Буслова Евгения Васильевича.

Ректор                                                                                                       В.Н. Иванова

Приложение 1 к приказу
№ ___ от ____________2020 г.

Положение
о предпрофессиональном экзамене в региональных институтах
ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К. Г. Разумовского (ПКУ)»
1. Общие положения
1.1. Положение о предпрофессиональном экзамене в региональных институтах ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» (далее – Положение) определяет структуру предпрофессионального экзамена (далее – экзамен), порядок подачи заявления, функции операторов экзамена, сроки и продолжительность экзамена, условия оценивания и обработки результатов экзамена.
1.2. Предпрофессиональный экзамен в региональных институтах ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К. Г. Разумовского (ПКУ)» является интеллектуальным творческим конкурсом, проводимым в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности.
1.3. Организатором экзамена является федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К. Г. Разумовского (ПКУ)» (далее – МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ), Университет).
1.4. Экзамен проводится на конкурсной основе с целью независимой оценки качества подготовки обучающихся 11-х классов на основании заявлений, обучающихся 11-х классов (Приложение А).
1.5. Экзамен проводится по следующим направлениям:
- «Информационные технологии»;
- «Пищевая химия и биология».
1.6. Информация об экзамене размещается на официальном сайте регионального института МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ).
2. Функции операторов экзамена
2.1. Управление организации приема Университета:
2.1.1. Обеспечивает информационное сопровождение экзамена.
2.1.2. Представляет для утверждения Ректору Университета задания для теоретической и практической части экзамена.
2.1.3. Включает экзамен в Перечень индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение по программам бакалавриата, программам специалитета.
2.2. Региональный институт Университета:
2.2.1. Организует приём теоретической и практической части экзамена на базе региональных институтов Университета.
2.2.2. Определяет даты проведения теоретической и практической части экзамена.
2.2.3. Формирует общий график проведения экзамена и устанавливает дополнительные сроки для лиц, не сдавших экзамен по графику, при наличии у них уважительной причины (болезнь), подтвержденной документально.
2.2.4. Формирует комиссии по направлениям экзамена, обеспечивают проверку и оценку результатов приёма экзамена.
2.2.5. Формирует общий список участников экзамена.
2.2.6. Назначает ответственного за обработку данных с соблюдением требований законодательства о защите персональных данных (далее – ответственный).
2.2.7. Направляет уведомления в общеобразовательные организации о сроках проведения экзамена.
2.2.8. Определяют места хранения материалов для теоретической и практической части экзамена с учетом обеспечения информационной безопасности.
2.2.9. Обеспечивает обработку результатов приёма экзамена.
2.2.10. Размещает результаты экзамена на сайте регионального института Университета не позднее 11 мая 2020 г.
2.3. Общеобразовательные организации:
2.3.1. Принимают заявления от обучающихся/родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, формируют списки участников экзамена не позднее 25 марта текущего учебного года.
2.3.2. Обеспечивают своевременное информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения экзамена и содействуют его проведению в соответствии с требованиями настоящего Положения.
2.3.3. Информируют обучающихся о запрете использования и наличия при себе во время проведения экзамена мобильных телефонов и иных средств связи, электронно-вычислительной техники, фото-, аудио- и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации.
2.3.4. Обеспечивают сопровождение обучающихся в региональные институты Университета для проведения экзамена в дни проведения экзамена.
2.3.5. Знакомят с результатами экзамена участников и их родителей (законных представителей).
3. Структура экзамена
3.1. Экзамен состоит из 2-х частей: теоретической и практической.
3.2. Теоретическая часть экзамена проводится в тестовой форме на базе регионального института Университета.
3.3. Практическая часть экзамена проводится письменно на базе регионального института Университета.
4. Порядок подачи заявления и сроки проведения экзамена
4.1. Заявление, указанное в пункте 1.4 настоящего Положения, подается в общеобразовательную организацию обучающимся лично на основании документа, удостоверяющего его личность, или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося до 25 марта 2020 г.
4.2. Экзамен начинается не ранее 1 апреля и заканчивается 20 апреля 2020 г. Лица, не сдавшие экзамен в основные сроки по уважительной причине, могут сдать его в дополнительные сроки, предъявив документы, подтверждающие уважительную причину пропуска.
4.3. Сдача экзамена в дополнительные сроки может быть проведена не позднее 30 апреля 2020 г. Дополнительные сроки проведения экзамена устанавливаются региональными институтами Университета.
4.4. Проведение экзамена для обучающихся, не явившихся в основной срок без уважительной причины, в другие сроки не предусмотрено.
4.5. Продолжительность теоретической части экзамена составляет не более 90 минут, практической – не более 120 минут.
4.6. В продолжительность экзамена не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж обучающихся и настройка технических средств).
5. Результаты экзамена
5.1. Результаты экзамена оцениваются комиссией по 100-балльной шкале: 40 баллов – максимальная оценка теоретической части экзамена, 60 баллов – максимальная оценка практической части экзамена.
5.2. Успешно сдавшими экзамен считаются лица, набравшие 61 балл и более.
5.3. Решение экзаменационной комиссии оформляется протоколом приёма экзамена в срок до 30 апреля 2020 г. (Приложение Б).
5.4. Оформленный протокол заседания комиссии по приёму предпрофессионального экзамена направляется в электронном виде в Управление организации приема Университета.
5.5. Результаты экзамена размещаются на официальном сайте регионального института МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ) не позднее
10 мая 2020 г.
5.6. По итогам результатов экзамена начисляются баллы за индивидуальные достижения, которые включаются в сумму конкурсных баллов при поступлении на программы бакалавриата и программы специалитета в соответствии с п.2.11 Правил приема ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского ПКУ)».
5.7. Результаты экзамена учитываются Университетом в случае, если обучающийся сдал теоретическую и практическую части экзамена.
5.8. Повторная сдача экзамена не предусмотрена.
5.9. Подача и рассмотрение апелляций не предусмотрены.

Приложение А
к Положению о предпрофессиональном экзамене
 в региональных институтах ФГБОУ ВО
«МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

Ректору ФГБОУ ВО «МГУТУ
им. К.Г.Разумовского (ПКУ)»
д.э.н., профессору
В.Н. Ивановой
от учащегося 11 класса
_______________________________
(Наименование образовательной организации)
_______________________________
(Фамилия, имя, отчество)
_______________________________
(контактный телефон, адрес электронной почты)

Прошу Вас допустить меня к сдаче предпрофессионального экзамена по направлению ________________________________________________________.
Даю согласие ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» на обработку (автоматизированную, а также без использования средств автоматизации) и размещение на официальном сайте ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» моих персональных данных.

Дата
Подпись

Приложение Б
к Положению о предпрофессиональном экзамене
 в региональных институтах ФГБОУ ВО
«МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
“МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ ИМЕНИ К.Г. РАЗУМОВСКОГО (ПКУ)”
(ФГБОУ ВО “МГУТУ им. К.Г. РАЗУМОВСКОГО (ПКУ)”)

П Р О Т О К О Л    №1
заседания комиссии по приёму предпрофессионального экзамена
в региональном институте ______________________________________________
по направлению ________________________________________________________

дд.мм.гггг.

РАССМАТРИВАЛИ: результаты приёма предпрофессионального экзамена по направлению ____________________________________________________________________________________.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты приёма предпрофессионального экзамена:
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество лица, сдавшего экзамен
	Наименование общеобразовательной организации
	Сумма баллов теоретической части экзамена
	Сумма баллов практической части экзамена

	1.

	2.

2. Признать победителями (сумма баллов от 81 до 100):
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество лица, сдавшего экзамен
	Итоговая сумма баллов

	1.

	2.

3. Признать призёрами (сумма баллов от 61 до 80):
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество лица, сдавшего экзамен
	Итоговая сумма баллов

	1.

	2.

Руководитель
регионального института                           подпись                                                        /ФИО/
                                                           печать

Приложение 2 к приказу
№_______ от __________2020 г.

План обеспечения теоретической части предпрофессионального экзамена участниками

	№ п/п
	Наименование регионального института
	Количество участников, чел

	1
	Московский областной казачий институт технологий и управления (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им.К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Волоколамск

100

	2
	Смоленский областной казачий институт промышленных технологий и бизнеса (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Вязьма

100

	3
	Липецкий казачий институт пищевых технологий
(филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Липецк
	100

	4
	Башкирский институт технологий и управления (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Мелеуз

100

	5
	Сибирский казачий институт технологий и управления (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Омск
	100

	6
	Донской казачий государственный институт пищевых технологий и экономики (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Ростов-на-Дону

100

	7
	Кубанский казачий государственный институт пищевой индустрии и бизнеса (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Темрюк

100

	8
	Поволжский казачий институт управления и пищевых технологий (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Димитровград

100

	9
	Брянский областной казачий институт технологий и управления (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Унеча

100

	10
	Пензенский казачий институт технологий (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Пенза
	100

	11
	Калининградский казачий институт технологий и дизайна (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», г.Калининград

50

	12
	Тверской казачий технологический институт (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского ПКУ)», г.Тверь

50

	13
	Университетский казачий кадетский корпус-интернат (филиал) ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского ПКУ)», г.Морозовск

50

ИТОГО:
	1150

[bookmark: _GoBack]

Лист согласования к приказу № ____ от ____________ 2020 г.
«Об организации предпрофессионального экзамена в региональных институтах Университета в 2020 г.»

	Проект вносит:

	Ответственный секретарь
приемной комиссии
Е.А. Липченко __________________
«_____»______________2020г.

 Согласовано:

Первый проректор
Ю.П. Скачков ____________________
«______»________________2020г.

Советник ректора
Е.В. Буслов _____________________
«______»________________2020г.

	Лист рассылки:
1. Ю.П. Скачков
2. Е.В. Буслов
3. Е.А. Липченко
4. Ю.В. Скворцова
5. Директора региональных институтов